

Asunción, 29 de julio de 2021

Señora
Superintendente de Seguros
MARÍA GRACIELA MORA DE TALAVERA
Presente

De nuestra mayor consideración:

Nos dirigimos a Ud., para informarle que hemos dado cumplimiento a la Resolución SS. SG. N° 166/06 de fecha 13 de julio de 2006, remitiendo nuestros archivos al **30/06/2021** de conformidad al formato exigido y a través de la Red de Comunicación Financiera vía la VPN implementada a tal efecto como lo establece el Art. N° 1 de la Resolución SS. SG. N° 203/16 de fecha 31 de agosto de 2016. Asimismo, adjuntamos a esta comunicación, nuestros Estados Financieros cerrados a la fecha citada.

Saludarla muy atentamente.

Sin otro particular, hacemos propicia la ocasión para

ASEGURADORA YACYRETA S.A.

Norma M. Ocaña
Directora Gerente General



ACTIVO	Año Actual	Año Anterior	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Año Actual	Año Anterior
Activo Corriente			Pasivo Corriente		
Disponibilidades	22.997.375.774	36.556.633.541	Deudas Financieras	0	0
Inversiones	112.392.383.401	114.629.782.700	Deudas con Asegurados	4.592.872.593	3.358.737.118
Créditos Técnicos Vigentes	48.079.137.409	59.372.781.573	Deudas por Coaseguros	620.543.706	622.748.958
Créditos Administrativos	4.958.267.337	3.468.387.292	Deudas por Reaseguros	27.097.444.471	27.229.392.054
Gastos Pagados por Adelantado	225.009.099	346.909.189	Deudas con Intermediarios	9.539.100.343	10.274.760.666
Bienes y Derechos Recibidos en Pago	236.590.326	23.544.233	Otras Deudas Técnicas	3.298.662.298	2.983.709.561
Activos Diferidos	33.486.774.357	34.376.918.765	Obligaciones Administrativas	5.062.233.306	8.182.918.242
Activo No Corriente			Provisiones Técnicas de Seguros	81.159.694.823	82.217.317.930
Créditos Técnicos Vigentes	0	0	Provisiones Técnicas de Siniestros	15.151.295.089	15.131.695.018
Créditos Técnicos Vencidos	10.649.409.381	10.253.251.718	Utilidades Diferidas	5.540.487.674	6.018.355.646
Créditos Administrativos	0	0	Pasivo No Corriente		
Inversiones	0	0	Deudas Financieras	0	0
Gastos Pagados por Adelantado	0	0	Deudas con Asegurados	0	0
Bienes y Derechos Recibidos en Pago	0	0	Deudas por Coaseguros	0	0
Bienes de uso	3.230.280.859	3.077.501.808	Deudas por Reaseguros	0	0
Activos Diferidos	638.489.864	757.448.021	Deudas con Intermediarios	0	0
			Otras Deudas Técnicas	0	0
			Obligaciones Administrativas	0	0
			Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
			Provisiones Técnicas de Siniestros	0	0
			PASIVO TOTAL	152.062.334.303	156.019.635.193
			Patrimonio Neto		
			Capital Social	60.000.000.000	43.900.000.000
			Cuentas Pendientes de Capitalización	0	1.627.954.611
			Reservas	14.279.063.163	14.743.563.072
			Resultados Acumulados	3.800.488.442	19.086.034.871
			Resultado del Ejercicio	6.751.831.899	27.485.971.093
			PATRIMONIO NETO TOTAL	84.831.383.504	106.843.523.647
TOTAL ACTIVO	236.893.717.807	262.863.158.840	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	236.893.717.807	262.863.158.840

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	Año Actual	Año Anterior
Capitales Asegurados	57.390.692.664.392	54.589.601.840.853
Capitales Asegurados Cedidos	26.673.236.988.077	21.089.632.062.603
Cuentas de Orden y Contingencias	667.899.121.874	710.936.462.144
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	84.731.828.774.343	76.390.170.365.600



ASEGURADORA YACYRETA S.A.

Juan G. López Rojas
Contador General

ASEGURADORA YACYRETA S.A.

Norma M. Guzmán
Directora Gerente General

	Año Actual	Año Anterior
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas Directas	166.794.602.092	174.892.909.518
Primas Reaseguros Aceptados	4.405.861	210.731.627
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas Reaseguros Cedidos	44.553.411.158	41.137.957.560
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
PRIMAS NETAS GANADAS	122.245.596.795	133.965.683.585
SINIESTROS		
Siniestros	73.181.416.793	105.294.592.290
Prestaciones e Indemnizaciones Seguros de Vida	0	0
Gastos de Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero	1.359.502.495	2.517.587.741
Participación Recupero Reaseguros Cedidos	0	0
Siniestros Reaseguros Aceptados	14.511.722	4.894.718.653
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	7.918.488.129	9.660.829.500
RECUPERO DE SINIESTROS		
Recupero de Siniestros	835.726.949	247.298.297
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos	10.648.054.789	52.481.937.941
Participación Recupero Reaseguros Aceptados	0	10.174.018
Desafectación de Provisiones Técnicas por Siniestros	7.230.907.979	13.151.787.591
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	63.759.229.422	56.476.530.337
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA	58.486.367.373	77.489.153.248
OTROS INGRESOS TÉCNICOS		
Reintegro de Gastos de Producción	3.282.170.158	4.164.526.908
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	9.989.907.801	8.740.231.063
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Previsiones	6.903.319.530	4.593.072.977
OTROS EGRESOS TÉCNICOS		
Gastos de Producción	27.636.610.964	30.742.260.693
Gastos de Cesión de Reaseguros	2.006.346.590	6.266.721.841
Gastos de Reaseguros Aceptados	0	119.863.221
Gastos Técnicos de Explotación	39.358.047.169	38.330.372.035
Constitución de Previsiones	9.606.810.371	4.857.172.326
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA	53.949.768	14.670.594.080
INGRESOS DE INVERSIÓN	22.465.650.033	26.110.875.378
GASTOS DE INVERSIÓN	15.313.121.838	11.066.875.531
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA SOBRE INVERSIONES	7.152.528.195	15.043.999.847
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)	735.818.247	857.140.046
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS	7.942.296.210	30.571.733.973
Impuesto a la Renta	1.190.464.311	3.085.762.880
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO	6.751.831.899	27.485.971.093

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL:

AL 30 DE JUNIO DE 2021

Con cifras comparativas al: 30 DE JUNIO DE 2020

(Expresado en Guaraníes)

	Año Actual	Año Anterior
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobros a Clientes	174.536.128.667	168.151.122.253
Pagos de Siniestros	-63.015.624.176	-51.627.930.704
Pagos a proveedores y al personal	-62.843.229.481	-59.127.052.282
Pagos por Reaseguros	-36.587.823.049	-36.490.557.537
Otros (Pago de Impuestos y Otros)	-5.198.105.535	-2.460.633.376
Flujos netos de efectivo por actividades operativas	6.891.346.426	18.444.948.354
B. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION		
Adquisición de Activos Fijos	-1.454.442.178	-2.258.083.931
Venta de Activos Fijos	42.011.338	47.327.429
Inversiones Efectuadas	2.237.399.299	-22.385.932.734
Inversiones Recuperadas	0	0
Ingresos / Egresos financieros netos (productos de inversión)	7.488.399.390	15.043.999.847
Rendimientos Netos de Inversiones	0	0
Otros	0	0
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión	8.313.367.849	-9.552.689.389
C. FLUJOS DE FONDOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Integración de Capital	0	18.521.935.492
Dividendos Pagados a Accionistas	-28.763.972.042	-21.052.631.575
Obtención / Amortización de Préstamos obtenidos para Construcciones	0	0
Otros	0	0
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-28.763.972.042	-2.530.696.083
DISMINUCION/INCREMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-13.559.257.767	6.361.562.882
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	36.556.633.541	30.195.070.659
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	22.997.375.774	36.556.633.541



ASEGURADORA YACYRETA S.A.

Juan G. López Rojas
Contador General

ASEGURADORA YACYRETA S.A.

Norma M. Ocampos
Directora Gerente General

AL 30 DE JUNIO DE 2021

Con cifras comparativas al: 30 DE JUNIO DE 2020

(Expresado en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado		Reservas sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio	
	En Efectivo	Capital Secundario	Pendientes a Capitalizar	Legal	Estatutarias	Facultativas	De Revalúo	Ley 827/96	Acumulados		Del Ejercicio
	3.01.01.M.00.	3.01.02.M.00.	3.02.01.M.00.	3.03.01.M.01.	3.03.01.M.02.	3.03.01.M.03.	3.03.02.M.01.	3.03.02.M.02.	3.04.00.M.00.	3.05.00.M.00.	
Saldo al 01 de Julio de 2019	30.570.284.915	5.429.715.085	29.252.193	4.095.764.036	0	0	921.826.235	0	26.082.504.713	14.795.959.723	81.925.306.900
1. Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	14.795.959.723	-14.795.959.723	0
2. Integración de Capital	7.900.000.000	0	1.598.702.418	3.017.028.499	0	0	6.006.204.575	0	0	0	18.521.935.492
3. Aportes a Capitalizar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. Constitución de Reservas	0	0	0	799.797.986	0	0	-37.056.259	0	0	0	702.739.727
5. Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	-14.795.959.723	0	-14.795.959.723
7. Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	-21.052.631.579	0	-21.052.631.579
8. Otros: Especificar - Resultados Acumulados	0	0	0	0	0	0	0	0	14.056.161.737	0	14.056.161.737
9. Resultado del Período	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27.485.971.093	27.485.971.093
Saldo al 30 de Junio de 2020	36.470.284.915	5.429.715.085	1.627.954.611	7.852.590.521	0	0	6.890.972.551	0	19.086.034.871	27.485.971.093	106.843.523.547
1. Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	27.485.971.093	-27.485.971.093	0
2. Integración de Capital	12.633.246.925	0	0	0	0	0	0	0	-12.633.246.925	0	0
3. Aportes a Capitalizar	1.627.954.611	0	-1.627.954.611	0	0	0	0	0	0	0	0
4. Constitución de Reservas	0	0	0	1.374.298.555	0	0	-1.838.798.464	0	-1.374.298.555	0	0
5. Capitalización de Reservas	0	1.838.798.464	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	-28.763.972.042	0	-28.763.972.042
8. Otros: Especificar - Resultados Acumulados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9. Resultado del Período	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.751.831.899	6.751.831.899
Saldo al 30 de Junio de 2021	52.731.486.451	7.268.513.549	0	9.226.899.076	0	0	5.052.174.087	0	3.800.488.442	6.751.831.899	84.831.383.504